
                                                                                        

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой Лазовского
муниципального района 

25 октября 2017 года

О внесении изменений в Устав
Лазовского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном
партнерстве,  муниципально-частном  партнерстве  в  Российской  Федерации  и  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 15.02.2016 №17-ФЗ «О внесении изменений
в  статью  74  Федерального  закона  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации"»,  от 02.06.2016 №171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального
закона  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации"»,  от
28.12.2016 №465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей»,
от  28.12.2016  №494-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»,   от  03.04.2017  №64-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации  в  целях  совершенствования  государственной  политики  в  области
противодействия коррупции»,  руководствуясь Федеральным законом  от  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Уставом Лазовского
муниципального района, Дума Лазовского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.   Внести в Устав Лазовского муниципального района следующие изменения:
1.1  В  пункте 11 части 1 статьи  4 слова "организация отдыха детей в каникулярное время" заменить

словами "осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и
здоровья";

1.2  пункт 1 части 4 стать13 изложить в следующей редакции:
-  «1)  проект  устава  муниципального  образования,  а  также  проект  муниципального  нормативного
правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав
муниципального  образования  вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений
Конституции Российской  Федерации,  федеральных  законов,  конституции  (устава)  или  законов
субъекта  Российской  Федерации  в  целях  приведения  данного  устава  в  соответствие  с  этими
нормативными правовыми актами;»

1.3  пункт 2  части 3.1 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
      - «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в

управлении  коммерческой  организацией  или  в  управлении  некоммерческой  организацией  (за
исключением  участия  в  управлении  совета  муниципальных  образований  субъекта  Российской
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде
(конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной  организации,  жилищного,  жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости),  кроме  случаев,  предусмотренных
федеральными  законами,  и  случаев,  если  участие  в  управлении  организацией  осуществляется  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа  местного
самоуправления»

consultantplus://offline/ref=796C0FA6077CDFCFC7BD40DDE07A8CBE697307AAAA86E371A48D79ED4AC9EAC48FF0087816m3eDX
consultantplus://offline/ref=796C0FA6077CDFCFC7BD40DDE07A8CBE697307AAAA86E371A48D79ED4AC9EAC48FF0087816m3eDX
consultantplus://offline/ref=5B596D5F637C763587CFA84F0C6730D64C6A9B74579E383C2AD461hBi7X
consultantplus://offline/ref=5B596D5F637C763587CFA84F0C6730D64C6295795AC06F3E7B816FB233E6EA6DE1E637E175h3iAX


1.3.1  статью 21 дополнить частью 3.3  следующего содержания:
-  «3.3.  Проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного
самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению
высшего  должностного  лица  субъекта  Российской  Федерации  (руководителя  высшего
исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации)  в  порядке,
установленном законом субъекта Российской Федерации.»

1.3.2 статью 21 дополнить частью 3.4  следующего содержания:
.   -  «3.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.3 настоящей

статьи,  фактов  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  которые
установлены  Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О  противодействии
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием
расходов  лиц,  замещающих государственные  должности,  и  иных лиц  их  доходам",  Федеральным
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми  инструментами",  высшее  должностное  лицо  субъекта  Российской  Федерации
(руководитель  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации)  обращается  с  заявлением  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата,  члена
выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  в  орган  местного  самоуправления,  уполномоченный  принимать  соответствующее
решение, или в суд».

1.3.3 статью 21 дополнить частью 3.5 следующего содержания:
-  «3.5.  Сведения о доходах,  расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных
сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
и  (или)  предоставляются  для  опубликования  средствам  массовой  информации  в  порядке,
определяемом муниципальными правовыми актами.»

1.3.4. дополнить  часть  4 статьи 21 п. 12  следующего содержания:
-  «12)  В  случае  обращения  высшего  должностного  лица  субъекта  Российской  Федерации
(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа
муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий
является  день  поступления  в  представительный  орган  муниципального  образования  данного
заявления.

1.4. В статье 22 
1.4.1.  часть 2.1 

а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
-  «Кандидатом  на  должность  главы  муниципального  образования  может  быть  зарегистрирован
гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от
12  июня  2002  года  N 67-ФЗ "Об  основных гарантиях  избирательных прав  и  права  на  участие  в
референдуме  граждан Российской  Федерации"  ограничений пассивного  избирательного  права  для
избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;
б) абзац второй считать соответственно абзацами третьим;
в) дополнить абзацами четвертым - шестым следующего содержания:

«Условиями  конкурса  могут  быть  предусмотрены  требования  к  профессиональному
образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными
для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного
значения.

Законом субъекта  Российской  Федерации могут  быть установлены учитываемые в  условиях
конкурса требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и
навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального района,
городского  округа,  городского  округа  с  внутригородским  делением  отдельных  государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления.

Представительному  органу  муниципального  образования  для  проведения  голосования  по
кандидатурам  на  должность  главы  муниципального  образования  представляется  не  менее  двух
зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»

1.4.2. дополнить частью 3.1 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=FDF9FD29CFD95FA6D0DDE0E67CC6520D766DE70309458AE496053EECD201144379451E280613833F49k0E
consultantplus://offline/ref=FDF9FD29CFD95FA6D0DDE0E67CC6520D766DE70309458AE496053EECD201144379451E2F0441k7E
consultantplus://offline/ref=FDF9FD29CFD95FA6D0DDE0E67CC6520D766DE70309458AE496053EECD201144379451E2F0441k6E
consultantplus://offline/ref=FDF9FD29CFD95FA6D0DDE0E67CC6520D766DE50009458AE496053EECD240k1E


- «3.1. Уставом муниципального образования могут устанавливаться ограничения, не позволяющие
одному и тому же лицу занимать должность главы муниципального образования более двух сроков
подряд.».

1.4.3 части 5.1 статьи 22  изложить в следующей редакции:
-  «5.1.  Глава  муниципального  образования  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять
обязанности,  которые  установлены Федеральным законом от  25  декабря  2008  года  N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц,  замещающих государственные должности,  и  иных лиц их доходам",
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться
иностранными финансовыми инструментами"».

1.4.4. дополнить частью 5.2 следующего содержания:
-  «5.2.  Помимо  полномочий  главы  Лазовского  муниципального  района,  определенных  частью  5
настоящей статьи, к компетенции главы Лазовского муниципального района относятся

1.  К  полномочиям  главы  муниципального  образования  в  сфере  муниципально-частного
партнерства относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства,
если  публичным  партнером  является  муниципальное  образование  либо  планируется  проведение
совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором
планируется  проведение  совместного  конкурса  с  участием  Российской  Федерации,  субъекта
Российской  Федерации),  а  также  осуществление  иных  полномочий,  предусмотренных  настоящим
Федеральным  законом,  другими  федеральными  законами  и  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.

2. Глава муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования
определяет  орган  местного  самоуправления,  уполномоченный  на  осуществление  следующих
полномочий:

1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации
проекта муниципально-частного партнерства;

2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на
право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

3) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в

процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;
6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном

партнерстве;
7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о

муниципально-частном партнерстве;
8)  осуществление  иных  полномочий,  предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом,

другими  федеральными  законами,  законами  и  нормативными  правовыми  актами  субъектов
Российской  Федерации,  уставами  муниципальных  образований  и  муниципальными  правовыми
актами.
3.  Глава  муниципального  образования  направляет  в  орган  исполнительной  власти  субъекта
Российской  Федерации,  определенный высшим исполнительным  органом  государственной  власти
субъекта Российской Федерации, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки
эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями 2 -
5 статьи 9 Федерального закона от 13.07.2015 N 224-ФЗ»

1.4.5. в пункте 4 части 7 статьи 22 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета
или  бюджета  субъекта  Российской  Федерации»  заменить  словами  «нецелевое  использование
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  бюджетных  кредитов,  нарушение
условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

1.4.6.  в  часть  9  статьи  22 после  слов  «В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы
муниципального  района»  дополнить  словами  «либо  применения  к  нему  по  решению  суда  мер
процессуального  принуждения  в  виде  заключения  под  стражу  или  временного  отстранения  от
должности»

1.5. часть 4.1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
- « 4.1. Глава администрации Лазовского муниципального района должен соблюдать ограничения,
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц

consultantplus://offline/ref=E345A78DA456687BAA34B9B13E88B2FE125955051524304F56E11ACFCB4AD8F57253B3523BB0A430F5g7B
consultantplus://offline/ref=E345A78DA456687BAA34B9B13E88B2FE125955051524304F56E11ACFCB4AD8F57253B3523BB0A437F5g0B


их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям
лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в
иностранных банках,  расположенных за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"».

1.5.1.  статью 23 дополнить частью 6 следующего содержания:
- «6. В случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения
к  нему по решению суда  мер  процессуального  принуждения  в  виде  заключения  под  стражу или
временного  отстранения  от  должности  его  полномочия  временно  исполняет  должностное  лицо
местного  самоуправления  или  уполномоченный  муниципальный  служащий,  определяемые  в
соответствии с уставом муниципального образования.»

1.5.2. статью 23 дополнить частью 7 следующего содержания:
- « 7. Контракт с главой  администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании
заявления  высшего  должностного  лица  субъекта  Российской  Федерации  (руководителя  высшего
исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации)  в  связи  с
несоблюдением  ограничений,  запретов,  неисполнением  обязанностей,  которые  установлены
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая
2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»

1.6 часть 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:
- «2. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за  30 дней до дня
рассмотрения  вопроса  о  принятии  устава  муниципального  образования,  внесении  изменений  и
дополнений  в  устав  муниципального  образования  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию)  с  одновременным  опубликованием  (обнародованием)  установленного
представительным  органом  муниципального  образования  порядка  учета  предложений  по  проекту
указанного  устава,  проекту  указанного муниципального  правового  акта,  а  также порядка  участия
граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав
муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в
устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской  Федерации,  федеральных  законов,  конституции  (устава)  или  законов
субъекта  Российской  Федерации  в  целях  приведения  данного  устава  в  соответствие  с  этими
нормативными правовыми актами.

Основаниями для отказа в государственной регистрации устава муниципального образования,
муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  устав  муниципального
образования могут быть:

1) противоречие устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в устав Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с
ними конституциям (уставам) и законам субъектов Российской Федерации;

2)  нарушение  установленного настоящим Федеральным законом порядка  принятия  устава,
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав;

3) наличие в уставе,  муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в
устав коррупциогенных факторов.

 Приведение  устава  муниципального  образования  в  соответствие  с  федеральным  законом,
законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными
актами  срок.  В  случае,  если  федеральным  законом,  законом  субъекта  Российской  Федерации
указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с
федеральным  законом,  законом  субъекта  Российской  Федерации  определяется  с  учетом  даты
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации,
необходимости  официального  опубликования  (обнародования)  и  обсуждения  на  публичных
слушаниях проекта  муниципального правового акта  о  внесении изменений и  дополнений в  устав
муниципального  образования,  учета  предложений  граждан  по  нему,  периодичности  заседаний
представительного  органа  муниципального  образования,  сроков  государственной  регистрации  и
официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило,
не должен превышать шесть месяцев.»

garantf1://10003000.0
garantf1://10003000.0


1.7 статью 35 часть 7  дополнить  пунктом 5 следующего содержания:
      -  «5.  Если иное  не  установлено федеральным законом,  граждане,  претендующие на замещение

муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения
о своих доходах,  расходах,  об  имуществе  и обязательствах имущественного характера,  а  также о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруг
(супругов)  и  несовершеннолетних  детей  высшему  должностному  лицу  субъекта  Российской
Федерации  (руководителю  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.»

1.7.1. статью 35 часть 7  дополнить  пунктом 5.1 следующего содержания:
- « 5.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах органов местного самоуправления и
(или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом
муниципальными правовыми актами.»

1.7.2. статью 35 часть 7  дополнить  пунктом 5.2 следующего содержания:
.    -  «  5.2.  Проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с пунктом 5 настоящей
статьи,  осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.»

1.7.3. статью 35 часть 7  дополнить  пунктом 5.3 следующего содержания:
-  «  5.3.  При  выявлении  в  результате  проверки,  осуществленной  в  соответствии  с  пунктом  5.2
настоящей  статьи,  фактов  несоблюдения  лицом,  замещающим  муниципальную  должность,
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены настоящим Федеральным
законом,  Федеральным законом от  3  декабря  2012 года  N 230-ФЗ "О контроле  за  соответствием
расходов  лиц,  замещающих государственные  должности,  и  иных лиц  их  доходам",  Федеральным
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми  инструментами",  высшее  должностное  лицо  субъекта  Российской  Федерации
(руководитель  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации)  обращается  с  заявлением о  досрочном прекращении полномочий лица,  замещающего
муниципальную должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в
орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

1.7.4 . статью 35 часть 8  дополнить  абзацами следующего содержания:
- « Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и
лицо,  замещающее  указанную  должность,  представляют  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруг  (супругов)  и
несовершеннолетних  детей  высшему  должностному  лицу  субъекта  Российской  Федерации
(руководителю  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,
представленные  лицом,  замещающим  должность  главы  местной  администрации  по  контракту,
размещаются  на  официальном  сайте  органа  местного  самоуправления  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  и  (или)  предоставляются  для  опубликования  средствам
массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

Проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера,  представляемых в  соответствии с  частью 8  настоящей
статьи,  осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
          При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с частью 8 настоящей
статьи,  фактов  несоблюдения  лицом,  замещающим  должность  главы  местной  администрации  по
контракту,  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  которые  установлены  настоящим
Федеральным  законом,  Федеральным законом от  3  декабря  2012  года  N  230-ФЗ  "О  контроле  за
соответствием расходов лиц,  замещающих государственные должности,  и  иных лиц их доходам",
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться
иностранными  финансовыми  инструментами",  высшее  должностное  лицо  субъекта  Российской
Федерации  (руководитель  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта



Российской  Федерации)  обращается  с  заявлением  о  досрочном  прекращении  полномочий  лица,
замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении
его  иного  дисциплинарного  взыскания  в  орган  местного  самоуправления,  уполномоченный
принимать соответствующее решение, или в суд.»

1.8 . статью 36 часть 3 пункт 8  дополнить  абзацами следующего содержания:
-  «Муниципальный  служащий,  замещающий  должность  муниципальной  службы,  включенную  в
соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих
супруги (супруга)  и  несовершеннолетних детей в  порядке  и  по форме,  которые установлены для
представления  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

 Контроль  за  соответствием  расходов  муниципального  служащего,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке,  предусмотренном Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом
от  3  декабря  2012  года  N  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами.»

1.8.1. пункт 3 части 5 статьи 36 изложить в следующей редакции:
      - « 3.  Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать

в  управлении  коммерческой  организацией  или  в  управлении  некоммерческой  организацией  (за
исключением  участия  в  управлении  политической  партией;  участия  в  съезде  (конференции)  или
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов,  садоводческого,  огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,
товарищества  собственников  недвижимости;  участия  на  безвозмездной  основе  в  управлении
указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения
представителя  нанимателя  (работодателя)  в  порядке,  установленном  муниципальным  правовым
актом),  кроме  случаев,  предусмотренных  федеральными законами,  и  случаев,  если  участие  в
управлении  организацией  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации от имени органа местного самоуправления.»

1.9.  пункт 4 части 2 статьи 64 изложить в следующей редакции:
-  «4.  Несоблюдение  ограничений,  запретов,  неисполнение  обязанностей,  которые  установлены
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая
2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами".

2.  Направить  настоящее  решение  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Приморскому краю для государственной регистрации.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  районной  газете  «Синегорье»  после  его  государственной
регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  после  его
государственной регистрации. 

И.о. главы Лазовского 
муниципального района                                                                                                                  В.Н. Можаев

с. Лазо
25.10.2017 г.
№  12-МПА

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/ccc9dd1e528c5ce50dd152c3269b70104ad92ae1/#dst100288

	В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 15.02.2016 №17-ФЗ «О внесении изменений в статью 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"», от 02.06.2016 №171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"», от 28.12.2016 №465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», от 28.12.2016 №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.04.2017 №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Уставом Лазовского муниципального района, Дума Лазовского муниципального района

